
  

 

宮城県佐沼高等学校 新校舎落成記念事業 

陶板レリーフ制作 

 

 

―募金趣意書― 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

新校舎落成記念事業実行委員長  氏家 良典 

 

 

 

 

宮 城 県 佐 沼 高 等 学 校 長  加賀谷 亮 

 

 佐沼高等学校は、令和７年に創立１２３年を迎える県内屈指の伝統校です。地元登米市にとどまらず 

県内、国内外の産業・行政をリードする優れた人材を輩出し、地域の拠点校として、長年にわたり高い 

信頼と期待を担ってまいりました。 

  

昭和４４年に竣工され、半世紀もの長きにわたり地域に愛された旧校舎は、老朽化に伴い改築される 

こととなり、新たな歴史のページを開きます。令和７年 9 月、希望を胸に、新しい校舎が完成します。 

 

 このたび、新校舎落成記念事業の “象徴” として、本校卒業生（高２５回生）である、世界で活躍の 

漫画家・映画監督である  大友 克洋 氏に、新校舎のエントランスを飾る作品の制作を依頼します。

その作品は、焼き物の技術を用いた色彩豊かで立体的な絵画（陶板レリーフ）です。宮城県では、大友

氏の陶板レリーフが、仙台空港国際線ロビーに設置され、たくさんの人々に愛される作品となっていま

す。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 佐沼高等学校の新たな門出にふさわしく、未来へ向けた飛躍のモニュメントとして、価値のある陶板 

レリーフを制作するため、趣旨をご理解いただき、本校関係者（卒業生・在校生・保護者・教職員、各

団体・各企業等）の方々をはじめ、多くのご賛同いただける皆さま方よりご協力、お力添えを賜りたく

特段のご支援をお願い申し上げます。      

 

  
大友先生の原画による陶板レリーフ  左：仙台空港  右：東京科学大学 

（陶板レリーフ制作 募金のお願い 

（佐沼高等学校同窓会長） 

宮城県佐沼高等学校 新校舎落成記念事業 

、 



大友 克洋 氏 プロフィール 

 

生 誕 1954 年 4 月 14 日（71 歳）漫画家・映画監督・イラストレーター 

代表作 『童夢』『AKIRA』 

褒 賞 芸術文化勲章・紫綬褒章 

受 賞 第 10 回日本漫画家協会賞・第 4 回日本 SF 大賞 

第 8 回講談社漫画賞・第 41 回アニー賞ウィンザー・マッケイ賞 他 

 

登米市迫町に生まれる。幼少より絵が大好きで多くの漫画を読んで育った。中学時代に、同じく登米

出身である石ノ森章太郎の『マンガ家入門』を読み漫画家を志す。佐沼高校に入学。高校時代は映画に

も興味を持ち、映画漬けの日々を送る。高校卒業後に上京。かつて友人を通じ漫画を見せたことのある

編集者とコンタクトをとり双葉社に採用される。1980 年、『アクションデラックス』に『童夢』、『漫画

アクション』に『気分はもう戦争』の連載を開始。特に『童夢』は第４回日本 SF 大賞を受賞するなど

日本の漫画史の中でも傑出した作品と評される。1982 年、『週刊ヤングマガジン』に『AKIRA』の連載

を開始。この作品を機に、一躍メジャー作家の仲間入りを果たした。その後、劇場アニメーション

『AKIRA』では長編映画作品を初監督。1991 年の『ワールド・アパートメント・ホラー』で実写映画

を初監督。その後は映画制作にも活動のフィールドを広げる。2013 年公開の『SHORT PEACE』の中

の一編『火要鎮』は、アヌシー映画祭公式セレクションとともに、アカデミー賞へのプレノミネートを

果たした。2015 年には、アングレーム国際漫画祭で日本人として初めて最優秀賞を受賞。2022 年 1 月

より講談社からデビュー以来の単行本未収録作品を含む全作品を雑誌掲載時の状態のまま収録する大友

克洋全集「OTOMO THE COMPLETE WORKS」の刊行が開始されている。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 仙台空港に設置されている大友作品の陶板レリーフは圧巻のスケールで見る者に迫ってくる 

 

 



宮城県佐沼高等学校 新校舎落成記念事業 陶板レリーフ制作募金 

 

目   的   新校舎落成記念 陶板レリーフ制作への支援 

 

募集期間   ２０２５年８月２日（土）～２０２６年８月３１日（月） 

 

目 標 額   ８００万円     

 

募 金 額   １口／5,000 円（金額の多寡にかかわらずお受けいたします） 

*本寄付はあくまで任意の募集です。 

払込方法（例）  

（１） 銀行口座へのお振込み 

七十七銀行 佐沼支店（店コード７０５） 普通５０５８４７７ 

口座名義「宮城県佐沼高等学校 新校舎落成記念事業実行委員会 委員長 氏家良典」 

     （ﾐﾔｷﾞｹﾝｻﾇﾏｺｳﾄｳｶﾞﾂｺｳ ｼﾝｺｳｼﾔﾗｸｾｲｷﾈﾝｼﾞｷﾞﾖｳｼﾞﾂｺｳｲｲﾝｶｲ ｲｲﾝﾁﾖｳ ｳｼﾞｲｴﾖｼﾉﾘ） 

（２） 現金書留 

下記事務局宛にご送金ください。 

住 所：〒987-0511 登米市迫町佐沼字末広１（佐沼高校） 

送付先：レリーフ募金事務局   電話：0220-22-2022 

（３） 現金持参 

     佐沼高校事務室にお越しください。 

 

お知らせとお願い 

  寄付の御礼として、作品近くにお名前を掲載させていただきます。 

つきましては、銀行からお振り込みいただきました際は、お手数ではございますが、下記事務局に

お電話をいただくか、佐沼高校ホームページにアクセスいただき、ご芳名をアンケートフォームから

ご回答くださいますようお願いいたします。 

 

税優遇措置等について 

  この寄付金は寄付金控除の対象となり、税制上の優遇措置を受けることができます。寄附採納証明

書ご要望の際は事務局までご連絡ください。 

 

■ 募金に関するお問い合わせ 

   宮城県佐沼高等学校 新校舎落成記念事業実行委員会事務局 

   TEL: 0220-22-2022  e-mail: sanuma@od.myswan.ed.jp 

（全日制教頭・定時制教頭） 

    

佐沼高校ホームページ：https://sanuma.myswan.ed.jp     

 

     

 

 

 

 

https://sanuma.myswan.ed.jp/

